
Službeno glasilo Grada Knina broj 6 3. travnja 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S A D R Ž A J  
 

  

 

1. Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o osnivanju Narodne knjižnice Knin u Kninu …………………. 2 

2. Odluka o davanju na upravljanje i korištenje novog dječjeg vrtića ……………………………….... 3 

3. Odluka o darovanju opreme Dječjem vrtiću CVRČAK Knin ……………………………….….….. 3 

4. Zaključak o davanju suglasnosti na Prijedlog Odluke o upisu djece u 

Dječji vrtić CVRČAK Knin za pedagošku godinu 2025./2026. ……………………………..….….. 4 

5. Zaključak o stavljanju izvan snage Zaključka kojim se gradonačelniku Grada Knina 

nalaže potpisivanje Kolektivnog ugovora za zaposlene u Dječjem vrtiću CVRČAK Knin …….….. 5 

6. Zaključak o usvajanju Godišnje analize stanja u 2024. godini i godišnji plan  

razvoja sustava civilne zaštite na području grada Knina za 2025. godinu ……………………..….... 5 

7. Zaključak o usvajanju Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne  

zaštite na području Grada Knina za period 2025. – 2029. godina …………………………………. 24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Službeno glasilo 
GRADA KNINA 

GODINA 2025.  3. travnja 2025. BROJ 6 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

2 
 
 

 

I. GRADSKO  VIJEĆE 

 

 

1. 

  

Na temelju članka 12. Zakona o ustanovama („Narodne novine“ broj 76/93, 29/97, 47/99, 35/08, 

127/19 i 151/22), članka 35. stavka 1. točke 5. Zakon o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 

(„Narodne novine“ broj 33701, 60/01-vjerodostojno tumačenje, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 

144/12, 19/13 - pročišćeni tekst, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20) i članka 35. stavka 1. točke 10. Statuta 

Grada Knina („Službeno glasilo Grada Knina'' broj 3/21, 13/23 i 16/23), Gradsko vijeće Grada Knina na 

42. sjednici od 01. travnja 2025., donosi  

 

ODLUKU 

o izmjeni i dopuni Odluke o osnivanju Narodne Knjižnice Knin u Kninu 

 

 

Članak 1. 

            U Odluci o osnivanju Narodne Knjižnice Knin u Kninu („Službeni vjesnik Šibensko-kninske 

županije“, br. 15/97, 14/02, 4/12, 11/13, „Službeno glasilo Grada Knina“, br. 4/15, 4/17 – pročišćeni 

tekst, 6/19 i 7/24), mijenja se članak 4. i isti glasi: 

 

„ Djelatnost Knjižnice je:  

− nabava knjižnične građe i izgradnja knjižničnih zbirki 

− stručna obrada knjižnične građe prema stručnim standardima, što uključuje izradu informacijskih 

pomagala u tiskanom i/ili elektroničkom obliku 

− pohrana, čuvanje i zaštita knjižnične građe te provođenje mjera zaštite knjižnične građe koja je 

kulturno dobro 

− pružanje informacijskih usluga, posudba i davanje na korištenje knjižnične građe, uključujući 

međuknjižničnu posudbu 

− digitalizacija knjižnične građe 

− usmjeravanje i podučavanje korisnika pri izboru i korištenju knjižnične građe, informacijskih 

pomagala i drugih izvora 

− vođenje dokumentacije i prikupljanje statističkih podataka o poslovanju, knjižničnoj građi, 

korisnicima i o korištenju usluga knjižnice 

− prikupljanje statističkih podataka vezanih uz provedbu propisa kojima se uređuju autorska i srodna 

prava 

− pripremanje kulturnih, informacijskih, obrazovnih i znanstvenih sadržaja i programa  

− izdavačka, izložbena i promotivna djelatnost  

− audiovizualna djelatnost te 

− obavljanje i drugih poslova sukladno Zakonu i drugim propisima.“ 

 

Članak 2. 

 Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

 

KLASA: 612-01/97-01/57 

URBROJ: 2182-10-01-25-18 

Knin, 1. travnja 2025. 

                                                                                                                  PREDSJEDNIK 

                                      Dragan Miličević, mag. catech. 

 _________________________________________________________________________   



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

3 
 
 

 

2. 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ 

broj: 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20) 

i članka 35. Statuta Grada Knina („Službeno glasilo Grada Knina“ broj: 3/21, 13/23 i 16/23), Gradsko 

vijeće Grada Knina na 42. sjednici održanoj dana 01. travnja 2025. godine,  donosi  

 

 

ODLUKU 

            o davanju na upravljanje i korištenje novog dječjeg vrtića  

 

 

Članak 1. 

Grad Knin kao vlasnik daje na upravljanje i korištenje Dječjem vrtiću Cvrčak Knin, Jelenina 3, 

Knin, OIB: 84605892507 nekretninu označenu kao: „k.č. 4222/17 k.o. Knin“ koja odgovara „z.k.č. 

3018/17, javna zgrada površine 478 m2 i dvorište površine 1699 m2, zk. uložak 4486, k.o. Kninskopolje“, 

anagrafske oznake 4. gardijske brigade 11A, Knin, za potrebe rada područnog odjela „Ciciban“. 

 

Članak 2. 

 Nekretnina iz članka 1. ove Odluke daje se Dječjem vrtiću Cvrčak Knin, bez naknade, na 

neodređeno vrijeme, dok postoji potreba ustanove za prostorom radi obavljanja djelatnosti predškolskog 

odgoja i obrazovanja.  

 

Članak 3. 

Ovlašćuje se Gradonačelnik Grada Knina za potpisivanje ugovora o davanju na upravljanje i 

korištenje nekretnine iz članka 1. ove Odluke.   

 

Članak 4. 

Ova Odluka stupa na snagu dan nakon objave u „Službenom glasilu Grada Knina“.  

 

KLASA: 940-01/25-01/4 

URBROJ: 2182-10-01-25-2 

Knin, 1. travnja 2025.  

                                                                                                       PREDSJEDNIK 

                                      Dragan Miličević, mag. catech. 

 _________________________________________________________________________   

 

3. 

 

 

Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novine“ 

broj: 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20) 

i članka 35. Statuta Grada Knina („Službeno glasilo Grada Knina“ broj: 03/21, 13/23 i 16/23), Gradsko 

vijeće Grada Knina na 42. sjednici održanoj dana 01 . travnja 2025. godine,  donosi  

 

ODLUKU 

o darovanju opreme Dječjem vrtiću Cvrčak Knin  

 

Članak 1. 

 

Grad Knin daruje Dječjem vrtiću Cvrčak Knin, Jelenina 3, Knin, OIB: 84605892507 opremu za 

potrebe rada područnog objekta „Ciciban“, 4. gardijske brigade 11A, Knin,  u vrijednosti od 79.497,13 

eura. 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

4 
 
 

 

Članak 2. 

  

Specifikacija opreme koja se daruje prilog je ove Odluke.  

 

                           Članak 3. 

 

Ovlašćuje se Gradonačelnik Grada Knina za potpisivanje Ugovora o darovanju opreme iz članka 

1. ove Odluke. 

 

Članak 4. 

 

Ova Odluka stupa na snagu dan nakon objave u „Službenom glasilu Grada Knina“.  

 

KLASA: 406-01/25-01/8 

URBROJ: 2182-10-01-25-2 

Knin, 1. travnja 2025.  

                                                                                                                  PREDSJEDNIK 

                                      Dragan Miličević, mag. catech. 

 _________________________________________________________________________   

 

4. 

 

Na temelju članka 35. stavka 1. Zakon o predškolskom odgoju i obrazovanju „Narodne novine“, 

broj 10/97, 107/07, 94/13, 98/19, 57/22 i 101/23) i članka 35. Statuta Grada Knina („Službeno glasilo 

Grada Knina“, broj 3/21, 13/23, 16/23), Gradsko vijeće Grada Knina na 42. sjednici održanoj 01. travnja 

2025. godine donijelo je 

 

Z A K LJ U Č A K 

o davanju suglasnosti na Prijedlog Odluke o upisu djece 

 u Dječji vrtić CVRČAK Knin za pedagošku godinu 2025./2026. 

 

I. 

Daje se suglasnost na Prijedlog Odluke o upisu djece u Dječji vrtić CVRČAK Knin za pedagošku 

godinu 2025./2026. koju je utvrdilo Upravno vijeće Dječjeg vrtića CVRČA Knin Zaključkom od 13. 

ožujka 2025., KLASA: UP/I-034-05-01/25-02/1, URBROJ: 2182-10-13-02-25-2. 

 

II. 

Nakon donošenja Odluke iz točke I. ovog Zaključka, objavit će se javni poziv za upis u Dječji 

vrtić CVRČAK Knin u roku i na način utvrđen posebnim propisima kojima se uređuje postupak upisa u 

Dječji vrtić CVRČAK Knin. 

 

III. 

Ovaj Zaključak će se objaviti u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 601-02/25-01/01 

URBROJ: 2182-10-01-25-3 

Knin, 1. travnja 2025. 

                                                                                                                  PREDSJEDNIK 

                                      Dragan Miličević, mag. catech.

 _________________________________________________________________________   

 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

5 
 
 

5. 

 

 Na temelju članka 35. stavka 1. točke 38. Statuta Grada Knina („Službeno glasilo Grada Knina“, 

broj 3/21, 13/23 i 16/23), Gradsko vijeće Grada Knina, na 42. sjednici održanoj dana 01. travnja 2025. 

godine, donosi  

 

Z A K L J U Č A K  

 

 

I. Ovim Zaključkom se stavlja izvan snage Zaključak kojim se gradonačelniku Grada Knina nalaže 

potpisivanje Kolektivnog ugovora za zaposlene u Dječjem vrtiću CVRČAK Knin, KLASA: 024-

03/25-01/01, URBROJ: 2182-10-01-25-7 od 07. ožujka 2025., objavljen u „Službenom glasilu Grada 

Knina“, broj 5/25. 

 

II. Ovaj Zaključak stupa na snagu osmog dana od dana objave u „Službenom glasilu Grada Knina“.  

 

KLASA: 024-03/25-01/01 

URBROJ: 2182-10-01-25-10 

Knin, 1. travnja 2025.  

                                                                                                                  PREDSJEDNIK 

                                      Dragan Miličević, mag. catech. 

 _________________________________________________________________________   

 

6. 

 

   Na temelju članka 17. stavak 1. alineja 1. Zakona o sustavu civilne zaštite ('' Narodne novine'' 

broj: 82/15,118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), i članka 35. Statuta Grada Knina („Službeno glasilo Grada 

Knina“ broj: 3/21, 13/23 i 16/23), Gradsko vijeće Grada Knina na 42. sjednici održanoj 01.04. 2025. 

godine, d o n o s i  

 

ZAKLJUČAK 

   usvajanju Godišnje analize stanja u 2024. godini i godišnjeg plana razvoja       

sustava civilne zaštite na području Grada Knina za 2025. godinu 

 

I. 

     Usvaja se godišnja analiza stanja u 2024. godini i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite na 

području Grada Knina za 2025. godinu, koju je predložio Stožer civilne zaštite Grada Knina, 

KLASA:240-03/25-01/1,  URBROJ:2182-10-02/1-25-1, od 05. veljače 2025. godine.  

II. 

      Godišnja analiza stanja u 2024. godini i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite na području 

Grada Knina za 2025. godinu, sastavni je dio ovog Zaključka. 

 

III. 

       Ovaj Zaključak objavit će se u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 240-03/25-01/1 

URBROJ: 2182-10-01-25-3 

Knin,  1. travnja 2025.  

                                                                                                                  PREDSJEDNIK 

                                      Dragan Miličević, mag. catech. 

 

________________________________ 

 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

6 
 
 

STOŽER CIVILNE ZAŠTITE      

 

                                                                                                        

GODIŠNJA ANALIZA STANJA U 2024. GODINI I GODIŠNJI PLAN  

RAZVOJA SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE NA PODRUČJU  

GRADA KNINA ZA 2025. GODINI 

 

 

1. ZAKONSKE ODREDNICE I NORMATIVNI AKTI 

 

Na temelju članka 17. stavak 1. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne novine'' broj: 82/15, 

118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), (u daljnjem tekstu: Zakon), određeno je da u ostvarivanju prava i obveza u 

području civilne zaštite, predstavnička tijela jedinica lokalne i područne ( regionalne ) samouprave: 

- u postupku donošenja proračuna razmatra i usvaja godišnju analizu stanja i godišnji plan razvoja 

sustava civilne zaštite s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje 

- donosi smjernice za organizaciju i razvoj sustava koje se razmatraju i usvajaju svake četiri godine 

- u proračunu osiguravaju sredstva namijenjena za financiranje sustava zaštite i spašavanja u 

narednoj godini, 

- donose procjenu rizika od velikih nesreća i plan zaštite i spašavanja, 

- donose odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite, 

- donosi odluku o osnivanju postrojbi civilne zaštite, 

- osigurava financijska sredstva za izvršavanje odluka o financiranju aktivnosti civilne zaštite u 

velikoj nesreći i katastrofi prema načelu solidarnosti i 

- donosi i druge akte koji doprinose sustavu civilne zaštite i spašavanja. 

      Na temelju članka 1. Zakona, utvrđuju se obveze Grada Knina, kao jedinice lokalne samouprave, da 

uređuje sustav i djelovanje civilne zaštite, utvrđuju se prava i obveze jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, pravnih i fizičkih osoba, utvrđuje obveza osposobljavanje za potrebe sustava 

civilne zaštite, financiranje civilne zaštite te druga pitanja važna za sustav civilne zaštite. 

Sudionici sustava civilne zaštite temeljem članka 8. Zakona su: 

- Vlada Republike Hrvatske, 

- Ministarstvo unutarnjih poslova, kao središnje tijelo državne uprave za poslove civilne zaštite, 

- tijela državne uprave i druga državna tijela, 

- oružane snage Republike Hrvatske i policija 

- jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave 

Izvršni dio sustava civilne zaštite su operativne snage iz članka 20. predmetnog Zakona a to su: 

- stožera civilne zaštite, 

- operativne snage vatrogastva , 

- operativne snage Hrvatskog Crvenog križa, 

- operativne snage Hrvatske gorske službe spašavanja, 

- udruge građana, 

- postrojbe i povjerenici civilne zaštite, 

- koordinatori na lokaciji i 

- pravne osobe u sustavu civilne zaštite.. 

 

Operativnim snagama civilne zaštite na području Grada Knina rukovodi gradonačelnik, uz stručnu, 

operativnu i koordinacijsku pomoć  i potporu Stožera civilne zaštite Grada Knina.  

Operativne snage civilne zaštite dužne su u obavljanju redovitih djelatnosti planirati mjere i 

poduzimati aktivnosti, radi otklanjanja ili umanjenja mogućnosti nastanka katastrofe i veće nesreće,  te 

prilagođavati obavljanje redovite djelatnosti  postojećim okolnostima kada je proglašena katastrofa. 

 

U provođenju obveza iz članka 17.  stavak 1. Zakona, Gradsko vijeće Grada Knina donijelo slijedeće: 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

7 
 
 

-  Godišnju analizu stanja u 2023. godini i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite za 2024. 

godinu, s financijskim učincima za trogodišnje razdoblje 2024-2026,   

-  Odluku o donošenju Procjene rizika od velikih nesreća za Grad Knin,   

-  Odluku o određivanje pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite  na području Grada Knina, 

-  Odluku o osnivanju postrojbe civilne zaštite i  

- osigurava financijska sredstva za izvršavanje odluka o financiranju aktivnosti civilne zaštite u 

velikoj nesreći i katastrofi prema načelu solidarnosti u Proračunu Grada Knina.  

 

Svi navedeni akti su doneseni na vrijeme i u zakonom predviđenom roku, izvršen je njihov pregled i 

ažuriranje tijekom 2024. godine te su usklađeni sa Zakonom. 

 

 U provođenju obveza iz članka 17.  stavka 3. Zakona, Gradonačelnik Grada Knina donosi slijedeće: 

 - Plan djelovanja civilne zaštite na području Grada Knina, 

 - Plan vježbi civilne zaštite za 2024. godinu te tekuću 2025. godine,  

 - u godišnjem Planu nabave Grada Knina planirana su materijalna sredstva i sredstva za opremu 

snaga civilne zaštite, 

 - provodi sve obveze, aktivnosti i mjere iz svoje nadležnosti sukladno Zakonu i.  

-druge aktivnosti koje iziskuju potrebu žurnog djelovanja u tekućem periodu i 

- Mjera zaštite i spašavanja u nepovoljnim vremenskim uvjetima 2021/2024. godine na području 

Grada Knina. 

 

 Svi navedeni akti su doneseni, ažurirani a svi prijedlozi akata kojeg donosi predstavničko tijelo su na 

vrijeme dostavljeni i doneseni tijekom 2025. godine. 

 

 U pripremi je i donošenje svih akata za tekuću 2024. godinu koji će stupiti na snagu u zakonskom 

roku te su u Proračunu Grada Knina osigurana sredstva za njihovu izradu i donošenje. 

 U provođenju obveza iz članka 24. stavak 1.  Zakona, Gradonačelnik Grada Knina donosi: 

 - Odluku o osnivanju i imenovanju Stožera civilne zaštite  Grada Knina, imenuje načelnika stožera i 

članove stožera. 

       U provođenju obveza iz članka 34. stavak 1. Zakona, Zamjenik koji obnaša dužnost Gradonačelnika 

Grada Knina je dana 21.siječnja 2024. godine donio: 

-Odluku o imenovanju povjerenika civilne zaštite i njihovih zamjenika 

Grad Knina ispunio je sve zakonske uvjete u smislu donošenja normativnih akata, a koji reguliraju 

sustav civilne zaštite, iste redovito ažurira i cijelo vrijeme prati stanje sustava civilne zaštite na svom 

prostoru sukladno zakonskim obvezama. 

 

2.VATROGASTVO 

 

2.1. Javna vatrogasna postrojba Grada Knina 

 

      Na području Grada Knina djeluje Javna vatrogasna postrojba (u daljnjem tekstu: JVP Grada Knina) sa 

26 djelatnika i to: 

       - 24 operativna vatrogasca od kojih su: 8 voditelja, 

       - vatrogasci s posebnim ovlastima i odgovornostima, koji svoje dužnosti obavljaju u smjenama i to:  

4 smjene po 6 vatrogasaca i te zapovjednik vatrogasne postrojbe i zamjenik zapovjednika.  

       Rad je organiziran u turnusu 12-24-12-48. JVP Grada Knina raspolaže efikasnom, suvremenom i  

modernom tehničkom opremom za obavljanje zakonom predviđene mjere i zadatke iz svoje nadležnosti.       

 

   

R.B. VOZILO GODINA PROIZVODNJE REG. OZNAKA TEHNIČKI PREGLED 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

8 
 
 

 

Tablica 1. Popis vozila i prateće opreme u JVP Grada Knina 

     

     

       U prethodnoj Tablici 1. naveden je popis svih tehničkih sredstava (vozila) te prateće opreme koju 

posjeduje i u vlasništvu je JVP Grada Knina te se ista permanentno obnavlja i osuvremenjuje ovisno o 

potrebama i financijskim mogućnostima. 

       Navedena vozila su opremljena potrebnim sredstvima za gašenje požara i redovito se servisiraju i 

obavljaju tehnički pregledi. 

       Pored vozila postrojba posjeduje i ostalu opremu i sredstva koja služe za vatrogasne intervencije i 

druge intervencije iz svoje nadležnosti. 

 

Sukladno Zakonu o vatrogastvu, JVP Grada Knina djeluje na području administrativnih granica Grada 

Knina, koja je dosta razgranatog oblika i ukupne površine 358,12 km2.  

 

Navedeni prostor je dosta zahtjevan, velika je frekvencija prometa, s obzirom da njim prolazi državna 

cesta D-1 i D-33 kao i dosta veća mobilnost stanovništva na lokalnim prometnicama. 

Ujedno  Knin je veliko željezničko čvorište na pruzi Zagreb-Split, Knin.-Zadar te zatvorene pruge 

Knin-Strmica-Bihać, što iziskuje posebnu pozornost zbog učestalih požara uz prugu.  

Uz navedeno je i velika duljina granice sa Bosnom i Hercegovinom i neprohodnost samog područja te 

čestih požara koji dolaze sa područja susjedne zemlje koji su najčešće i nekontrolirani pokazuje značaj i  

važnu ulogu JVP Grada Knina u sprečavanju i saniranju požarište i drugih potrebitih intervencija u 

prostoru. 

  

JVP Grada Knina u suradnji sa Vatrogasnom zajednicom Šibensko-kninske županije i 

novoosnovanom Vatrogasnom zajednicom Grada Knina, sudjelovala je u osnivanju dobrovoljnih 

vatrogasnih društava na prostoru susjednih općina. Na taj način smanjio se pritisak za intervencijama naše 

JVP Grada Knina i DVD Knin. 

  JVP Grada Knina može efikasno intervenirati u vremenu od 15 minuta na cijelom području Grada 

Knina. 

  Područje grada definirano je kao jedno vatrogasno područje tj. jedna vatrogasna zona. Suradnja s 

DVD Knin osigurava JVP Grada Knina pravovremenu pomoć u ljudstvu i tehnici posebno kod potrebe 

žurnih i većih intervencija. 

 

  U 2024. godini sa protupožarne zaštite, može se zaključiti da je navedeni period bio daleko mirniji sa 

manjim obuhvatom intervencija nego što je to bilo u prethodnim godinama. Smatra se kao izuzetno dobra 

godina sa manjim brojem požara i raznih oblika intervencija. Razlog tomu je briga, nadzor, edukacija i 

prevencija koja se godinama poduzima, što je rezultiralo i ovakvom godinom prema izvješću JVP Grada 

Knina.  

1. Auto-ljestve K-1 2004 ŠI-717-DL 04.06. 

2. Kratko navalno vozilo K-2 2020 ZG-8508-IA 31.01. 

3. Šumsko vozilo K-3 2011 ŠI-294-ER 09.06. 

4. Šumsko vozilo K-4 1999 ŠI-259-BJ 20.08. 

5. Zapovjedno vozilo K-5 2015 ŠI-717-GB 22.02. 

6. Kombinirano vozilo K-6 2009 ZG-3226-LA 30.04. 

7. Tehničko vozilo K-7          2006  ODJAVLJEN 

8. Auto-cisterna K-8 2018 ŠI-391-HE 14.09. 

9. Kombi vozilo K-9 2021 ŠI-835-IH 12.05 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

9 
 
 

 

 Potrebita pomoć JVP Grada Knina, u vrijeme požara prošle ljetne sezone, pružala se na području 

cijele Šibensko-kninske županije, Splitsko-dalmatinske i susjednih općina, koje gravitiraju uz Grad Knin 

ali u puno manjem obimu u odnosu na prethodnih godine. 

   

JVP Grada Knina imala je kontroliranu požarnu sezonu, gledajući na vrste i broj intervencija, kao i 

aktivnosti koje prate njihovu djelatnost. U Tablici 2. i Tablica 3. prikazan je ukupan broj intervencija 

prema strukturi, vrsti te nastanku, za period I-XII mjesec 2024. godine. Posebno trebalo naglasiti da je 

broj intervencija na požarima na otvorenom prostoru i to požari poljoprivrednih površina, brojčano  puno 

manji nego prethodne godine. Nešto veći je broj intervencija na otvorenom prostoru i u cestovnom 

prometu a kao razlog je i veći obujam prometa na državnim, županijskim i lokalnim cestama posebno u 

vrijeme turističke sezone. Ponovno ističemo pojavu lažnog dojavljivanja o požaru, koji se javlja iz godine 

u godinu te se treba protiv počinitelja i dalje poduzimati mjere od nadležnih službi, jer iziskuje velike 

napore za intervencijama ali i troškove koje ima JVP Grada Knina.  

 

Sagledavajući  ukupan broj intervencija u razdoblju I-XII mjesec 2024. godine njihov broj i mjesto 

nastanka je slijedeći : 

 

I Z V J E Š Ć E   O   I N T E R V E N C I J A M A u 2024. godini 

prema vrsti i mjestu nastanka 

 

 

VRSTA INTERVENCIJE Grad Knin Ostale JLS UKUPNO 

Izvanredna dislokacija 1 0 1 

Izvid 19 1 20 

Lažna dojava 7 1 8 

Vraćeni s puta 4 1 5 

Potraga za nestalom imovinom 1 0 1 

Ispumpavanje na otvorenom prostoru 2 0 2 

Osiguranje medicinskog leta 1 0 1 

Ostala spašavanja na otvorenom prostoru 1 0 1 

Ostala tehnička pomoć na/pod vodom 1 0 1 

Pomoć sanitetskoj/HMP službi 5 0 5 

Prometna nesreća u cestovnom prometu 1 5 6 

Spašavanje u cestovnim prometu 1 0 1 

Tehnička intervencija u/na benzinskoj pumpi 1 0 1 

Tehnička intervencija u/na kući 19 3 22 

Tehnička intervencija u/na stambenoj zgradi 18 0 18 

Uklanjanje zapreka na ostalim prostorima otvorenog 

prostora 
4 0 4 

Uklanjanje zapreka u cestovnom prometu 12 0 12 

Ostali požari na otvorenom prostoru 4 0 4 

Požar kamenjara 0 1 1 

Požar livade 6 6 12 

Požar na groblju 1 0 1 

Požar na uređenom odlagalištu komunalnog otpada 0 1 1 

Požar ostalih nekultiviranih površina 5 3 8 

Požar ostalih sustava za distribuciju energije i 

ostalog 
0 1 1 

Požar spremnika za otpad 2 0 2 

Požar stupa za prijenos električne energije 2 0 2 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

10 
 
 

Požar šikare-makije 17 13 30 

Požar u/na kući 8 4 12 

Požar u/na montažnom objektu-baraci 1 0 1 

Požar u/na ostalim objektima 3 1 4 

Požar u/na pomoćnom gospodarskom objektu 1 0 1 

Požar u /na postrojenju metalo-prerađivačke 

industrije 
1 0 1 

Požar u/na stambenoj zgradi 2 0 2 

Požar u/na sušari za meso 1 0 1 

Požar u/na štali 1 0 1 

Požar u cestovnom prometu 1 1 2 

Požar vrta 2 0 2 

U K U P N O: 156 42 198 

 

 

Tablica 2. Izvješće po intervencijama u 2024. godini prema vrsti i nastanku 

 

 

 

I Z V J E Š Ć E   O   I N T E R V E N C I J A M A  

za razdoblje 01. 01. do 31. 12. 2024. 

 

VRSTA INTERVENCIJE Grad Knin Ostale JLS UKUPNO 

Intervencija sa opasnim tvarima u/na kući 1 0 1 

Ispiranje na prometnici u cestovnom prometu 2 0 2 

Ispumpavanje na otvorenom prostoru 1 0 1 

Izvanredna dislokacija 0 1 1 

Izvid 10 1 11 

Lažna dojava 3 0 3 

Nedefinirana intervencija 1 1 2 

Vraćeni s puta 2 0 2 

Ostala spašavanja na otvorenom prostoru 3 0 3 

Ostale tehničke intervencije na otorenom 1 0 1 

Pomoć sanitetskoj/HMP službi 5 0 5 

Poplave 1 0 1 

Potraga za nestalom osobom 2 0 2 

Ostali požari na otvorenom prostoru 2 1 3 

Požar kamenjara 2 0 2 

Požar livade 32 2 34 

Požar na neuređenom odlagalištu komunalnog 

otpada 

1 2 3 

Požar njive-oranice 1 0 1 

Požar ostalih nekultiviranih površina 3 0 3 

Požar spremnika za otpad 2 0 2 

Požar stupa za prijenos električne energije 1 0 1 

Požar šikare-makije 62 22 84 

Požar travnjaka 1 0 1 

Požar u/na domu zdravlja 1 0 1 

Požar u/na garaži 1 0 1 

Požar u/na kući 6 1 7 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

11 
 
 

Požar u/na montažnom objektu-baraci 1 0 1 

Požar u/na ostalim gospodarskim objektima 1 0 1 

Požar u/na ostalim ugostiteljskim objektima 1 0 1 

Požar u/na pomoćnom gospodarskom objektu 1 1 2 

Požar u/na skladištu stočne hrane 1 0 1 

Požar u/na stambenoj zgradi 8 0 8 

Požar u/na štaglju 1 0 1 

Požar u/na štali 1 0 1 

Požar u cestovnom prometu 4 1 5 

Požar u željezničkom prometu 1 0 1 

Prometna nesreća u cestovnom prometu 4 12 16 

Tehnička intervencija u/na kući 6 3 9 

Tehnička intervencija u/na stambenoj zgradi 12 0 12 

Uklanjanje zapreka na ostalim prostorima otvorenog 

prostora 

2 0 2 

Uklanjanje zapreka na vrtu 1 0 1 

Uklanjanje zapreka sa stupa za prijenos telefonske 

veze 

0 1 1 

Uklanjanje zapreka u cestovnom prometu 3 0 3 

Zbrinjavanje životinja 1 0 1 

U K U P N O: 196 49 245 

 

Tablica 3. Izvješće i struktura intervencijama u 2023. godini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

USPOREDBA BROJA INTERVENCIJA U 2023. I 2024. GODINI 

 

VRSTA INTERVENCIJE 

 

Broj 

intervencija 

2023. 

Broj 

intervencija 

2024. 

 

RAZLIKA 

Izvanredna dislokacija 0 1 +1 

Izvid 15 20 +5 

Lažna dojava 11 8 -3 

Potraga za nestalom imovinom 0 1 +1 

Vraćeni s puta 4 5 +1 

Ispiranje na prometnici u cestovnom prometu 1 0 -1 

Ispumpavanje na otvorenom prostoru 8 2 -6 

Osiguranje medicinskog leta 0 1 +1 

Ostale tehničke intervencije na otvorenom prostoru 8 0 -8 

Ostala spašavanja na otvorenom prostoru 2 1 -1 

VRSTA INTERVENCIJA BROJ INTERVENCIJA 

Požarne intervencije 72 

Tehničke intervencije 79 

Ostale intervencije 30 

UKUPNO 181 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

12 
 
 

Ostala tehnička pomoć na/pod vodom 0 1 +1 

Ostale tehničke intervencije u cestovnom prometu 6 0 -6 

Pomoć sanitetskoj/HMP službi 2 5 +3 

Poplave 1 0 -1 

Prometna nesreća u cestovnom prometu 13 6 -7 

Spašavanje u cestovnim prometu 0 1 +1 

Tehnička intervencija u/na benzinskoj pumpi 1 1 0 

Tehnička intervencija u/na kući 9 22 +13 

Tehnička intervencija u/na montažnom poslovno 

prodajnom objektu 
1 0 -1 

Tehnička intervencija u/na ostalim poslovno 

prodajnim objektima 
1 0 -1 

Tehnička intervencija u/na ostalim objektima 1 0 -1 

Tehnička intervencija u/na stambenoj zgradi 10 18 +8 

Uklanjanje zapreka na ostalim prostorima 

otvorenog prostora 
2 4 +2 

Uklanjanje zapreka na vrtu 1 0 -1 

Uklanjanje zapreka u cestovnom prometu 7 12 +5 

Uklanjanje zapreka s ostalih kultiviranih površina 3 0 -3 

Zbrinjavanje životinja 2 0 -2 

Ostali požari na otvorenom prostoru 1 4 +3 

Požar kamenjara 1 1 0 

Požar livade 14 12 -2 

Požar na groblju 0 1 +1 

Požar na uređenom odlagalištu komunalnog otpada 2 1 -1 

Požar ostalih nekultiviranih površina 3 8 +5 

Požar ostalih sustava za distribuciju energije i 

ostalog 
1 1 0 

Požar spremnika za otpad 1 2 +1 

Požar stupa za prijenos telefonske veze 1 0 -1 

Požar stupa za prijenos električne energije 0 2 +2 

Požar šikare – makije  29 30 +1 

Požar travnjaka 1 0 -1 

Požar u/na domu zdravlja 1 0 -1 

Požar u/na ostalim poslovno prodajnim objektima 1 0 -1 

Požar u/na kući 5 12 +7 

Požar u/na montažnom objektu-baraci 1 1 0 

Požar u/na ostalim objektima 0 4 +4 

Požar u/na osnovnoj školi 1 0 -1 

Požar u/na ostalim gospodarskim objektima 2 0 -2 

Požar u/na pomoćnom gospodarskom objektu 0 1 +1 

Požar u /na postrojenju metalo-prerađivačke 

industrije 
0 1 +1 

Požar u/na štali 0 1 +1 

Požar u/na stambenoj zgradi 4 2 -2 

Požar u/na sušari za meso 0 1 +1 

Požar u cestovnom prometu 3 2 -1 

Požar vrta 0 2 +2 

U K U P N O : 181 198 +17 

Tablica 4. Intervencija u 2024. Godini, grafički prikaz intervencija u 2024. godini 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

13 
 
 

 

 

 
 

USPOREDBA BROJA INTERVENCIJA U 2023. I 2024. GODINI 

 

 
 

 

 

       2.2. Dobrovoljno vatrogasno društvo Knin (DVD Knin) 

 

Tijekom 2024., godine smo održavali redovite sastanke s aktivnim članstvom na kojima smo održavali 

prostorije te sprave i opremu ,te održavali vježbe te upoznavali novo članstvo s radom  DVD-a. 

 

Dobrovoljno vatrogasno društvo „Knin“ tijekom 2024., godine u suradnji s  

HEP Proizvodnja , Proizvodno područje HE Jug  izvršilo je obilaske MHE „ Krčić“ i HE „Golubić“ 

  

U mjesecu svibnju održana je redovna skupština gdje je članstvo upoznato sa redovnim radom te su 

usvojeni financijsko izvješće i izvješće o radu. 

 

Tijekom mjeseca svibnja u suradnji s VZŠ-KŽ smo poslali dva člana na tečaj za ispitanog vatrogasca u 

prostorijama DVD-a „Drniš“ te su ga uspješno položili 

 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

14 
 
 

U suradnji s HVZ i VZŠ-KŽ jedan operativni član DVD-a poslan je na polaganje vozačkog ispita C 

kategorije te je uspješno položio. 

 

Prije početka protupožarne sezone detaljno su pregledana sva vozila i oprema te su otklonjeni svi 

nedostatci te je nabavljena oprema koja je nedostajala.  

 

Početkom mjeseca lipnja smo uz Javnu vatrogasnu postrojbu grada Knina i dječjeg vrtića „Cvrčak“ 

organizirali druženje djece i vatrogasaca povodom Mjeseca zaštite od požara na Trgu Ante Starčevića na 

kojem su djeca imala priliku upoznati vozila i opremu. 

 

U protupožarnoj sezoni „2024“ uz  dva stalna djelatnika uposlili smo još jedanaest operativnih članova za 

potrebe protupožarne sezone, koji su radili svaki dan od 08-20h podijeljeni u dvije smjene, od 1. lipnja do 

30. rujna.  

 

Tijekom srpnja i kolovoza DVD je aktivno sudjelovao na pripremama za 29. godišnjicu VRO „OLUJA“ , 

te je tijekom obljetnice dao veliki logistički doprinos u ljudstvu i tehnici. 

 

 

U razdoblju od. 01. siječnja 2024. do 31. prosinca 2024. godine DVD „Knin“  je imao 42 aktivnosti na 

području Grada i Šibensko-kninske županije, što ćemo i pokazati u tabelarnom prikazu. 

 

 

R.B. AKTIVNOSTI BROJ SUDJELOVANJA 

1. Požari otvorenog prostora 28 

2. Tehničke intervencije 10 

3. Ostale intervencije 4 

               UKUPNO: 42 

   

 

Sagledavajući  ukupan broj intervencija u razdoblju I-XII mjesec 2024. godine njihova struktura je 

prikazana u Tablici 5. 

 

 

R.B. JEDINICA LOKALNE SAMOUPRAVE BROJ SUDJELOVANJA 

1. Knin 25 

2. Kijevo 6 

3. Ervenik 3 

4. Skradin 1 

5. Biskupija 4 

7. Promina 1 

8. Civljane 2 

                  UKUPNO: 42 

 

 

• Podatci izvučeni iz aplikacije UVI (upravljanje vatrogasnim intervencijama  

• Tijekom 2024. godine smo uz suradnji s JVP  Knina i Gradom Kninom izvršili smo 

 nešto više od 1.100  prijevoza vode za naše sugrađane. 

            

Sredinom mjeseca studenog smo u suradnji s Gradom Kninom uposlili dodatnih sedmero članova za 

potrebe održavanja Adventa u Kninu 2024. 

 

Zapovjedništvo DVD-a održalo je dva sastanka na kojem se raspravljalo o daljnjim aktivnostima članstva 

i interventne grupe. 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

15 
 
 

             

Upravni odbor dobrovoljnog vatrogasnog društva Knin sastao se četiri puta. 

 

U ovom izvješću smo nastojali ukratko prikazati  rad DVD-a Knin u protekloj godini, te se nadamo 

daljnjoj uspješnoj suradnji s Gradom Kninom , Javnom vatrogasnom postrojbom Grada Knin-a , VZŠ-KŽ 

te okolnim Dobrovoljnim vatrogasnim društvima . 

 

2. 3. Organizacija i sustav zaštite od požara  

 

Organizacija sustava zaštite od požara, za vrijeme ljetne turističke sezone, temelji se na procjenama i 

planovima zaštite od požara gradova i općina  kao i na dokumentima koji proizlaze iz Programa 

aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara od interesa za Republiku Hrvatsku u 

2023/24.godini za prethodnu sezonu te Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od požara 

od interesa za Republiku Hrvatsku u 2024/25.godinu .  

JVP Grada Knina kao i u prethodnim godinama u  zajedničkoj suradnji sa Vatrogasnom zajednicom 

Grada Knina i Šibensko-kninske županije, Hrvatskim šumama d.d. i DVD-om Knin, vršila je odabir 

pozicija za postavljanje osmatračnica tijekom ljetnih mjeseci, kako bi što veće područje bilo obuhvaćeno 

radom motrionica, a sve u cilju blagovremene dojave i bržeg izlaska na ugroženo mjesto.  

Provodio se stalni nadzor nad odlagalištem otpada ''MALA PROMINA'' od strane tvrtke ČISTOĆA I 

ZELENILO d.o.o.  

Motrilačko dojavna služba organizirana od strane Hrvatskih šuma d.d., započela je sa radom 01.06. a 

završila 15.09.2024. godine, a dojava se vrši telefonom ili mobitelom u Centar 112 ili u ŽVOC ili u 

operativno dežurstvo JVP Grada Knina.  

Uzbunjivanje vatrogasaca vrši se zvukovno, radio vezom (vatrogasni sustav radio veza), telefonom ili 

mobitelom. 

               

   U  Tablici  6. prikazan je način funkcioniranja sustava dojava. 

 

SUSTAV DOJAVE 

 

SUSTAV DOJAVE                                                                                 telefon/mobitel 

Centar                                                                                                                 112  

Županijski vatrogasni operativni centar                                                         193 

Operativno dežurstvo JVP Knin                                                   022 660242, 098 406846 

Policijska postaja Knin                                                             022 348300, (192) 098 208503 

Šumarija Knin                                                                                022 660331, 099 2623685 

 

    

  Tablica 6. Sustav dojava 

 

U Tablici 7. prikazan je Plan motrenja za otvoreno područje Grada Knina za period 01.06. do 

15.09.2024. godine: 

 

 

 

PLAN MOTRENJA 

 

    LOKACIJA             vrijeme                                 područje 

1. Brdo konj             06:00-22:00                           Plješivica, Dinara, Promina, Žagrović 

2. Strmica                 06:00-22:00                           Surdup, Crni potok, Golubić 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

16 
 
 

3. Radučka glavica  06:00-22:00                           Oćestovo, Mokro polje, Radučić,        Ivoševci (van 

Grada) 

4. Čimburov gaj       06:00-22:00                           Polače, Kijevo, Cetina 

5. Oton                      06:00-22:00                           Oton, Pađani, Plavno, Radljevac,      

          

                    Tablica7. Plan motrenja 

 

      Motrionice su aktivne  i djeluju temeljem operativnih planova Šumarije Knin za 2024. godinu i nisu 

se mijenjale zadnjih godina te su pokazale svoju svsishodnost i prevenciju u slučaju požara. 

         

        JVP-a Grada Knina je zajedno sa DVD Knin, organizirala niz pokaznih vježbi, te susrete sa 

polaznicima osnovnih škola, građana, vrtića, Udruge Sv. Bartolomej i drugih  o značaju zaštite od požara, 

kao i sredstvima za te namjene.  

Uz naporan rad i aktivnosti u preventivnom djelovanju na sprečavanju požara i zaštiti od požara, JVP 

Grada Knina uz suradnju s DVD Knin, susreće se sa nizom problema koji se godinama ponavljaju, od 

kojih su neki riješeni ali i ostali za rješavanje u daljnjem periodu od kojih su najvažniji:  

      -    Zapuštenost poljoprivrednog zemljišta, poljoprivrednih prilaznih putova, što bi trebao biti prioritet 

u slijedećem periodu prvenstveno kroz rad poljoprivrednog redarstva te suradnjom sa građanima i 

poljoprivredno-savjetodavnom službom, 

- Zakrčenost ulica i prilaza zgradama koje su sada mnogo manje izražene obnovom ulica, još uvijek 

se ne poštuje vrijeme ostavljanja i uklanjanja krupnog komunalnog otpada, neusklađenosti i ne ishođenje 

dozvola kod malih građevinskih radova i sanacija, a koje s vremena na vrijem blokiraju prometnice, 

usklađenost gradskih službi koja vrše nadzor i izdavanje rješenja trebalo bi biti bolje i učinkovitije, 

- Deponije i odlagalište a posebno ilegalne deponije smeća, treba nadzirati naročito u ljetnim 

mjesecima, iako je u proteklim godinama kroz „projekte javnih radova“, učinjen ogroman napredak u 

saniranju ilegalnih odlagališta otpada u gradskim i prigradskim naseljima, Gradu Kninu i ruralnim 

naseljima. Ovu aktivnost treba nastaviti i u narednom periodu jer daje velike financijske uštede i 

preventivne učinke. Ovdje ostaje problem odlaganje zapaljivog građevinskog otpada na poljoprivrednim i 

šumskim površina prvenstveno od obnove obiteljskih kuća,  i trebao bi se rješavat većim angažiranjem 

komunalnog redarstva, inspekcijskih službi i djelatnika šumo posjednika, 

 

- Problem odvodnje površinskih voda u rubnim naseljima grada je i dalje evidentan i treba se u 

slijedećem periodu uložiti veći napori i sredstva da se to otkloni.. Navedeni problem se nije riješio ni u 

izvještajnoj godini te ostaje jedan od zadataka za slijedeći period,  

- Pojava onečišćenja vodotoka zbog podizanja vodostaja rijeka, prvenstveno uz industrijsku zonu, 

djelomično je riješen ali zahtjeva sustavno rješavanje jer iziskuje velika financijske sredstva i aktivnost 

svih službi u kritičnim vremenskim uvjetima i 

      -      te druge prepreke i problemi koji su navedeni u ovoj analizi. 

        

      

3. CIVILNA ZAŠTITA 

 

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite i 

spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama i 

otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

 Člankom 17. stavak 1. alineja 1. Zakon, definiraju se i prava i obveze Grada Knina u sustavu civilne 

zaštite, te se ta prava i obveze moraju i trebaju svakodnevno ostvarivarati u cilju zaštite građana i 

materijalnih dobara. 

 

U provođenju obveza iz članka 24. stavak 1.  Zakona, Gradonačelnik donosi: 

 

-Odluku o osnivanju i imenovanju Stožera civilne zaštite  Grada Knina. 

  



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

17 
 
 

Tijekom 2022. godine doneseni su svi akti koji reguliraju prava i obveze grada u sustavu civilne 

zaštite te se isti i provode od strane nadležnih tijela, ustanova, poduzeća i građana na cijelom području 

Grada Knina. 

      Procjenom ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara, te okoliša od katastrofa i velikih 

nesreća na području Grada Knina, osnovana je postrojba civilne zaštite opće namjene, koja broji 33 člana 

, a koja djeluje sukladno Zakonu i aktima Grada Knina, i pod Zapovjedništvom je Gradonačelnika Grada 

Knina. Djelomično je osigurana odjeća za pripadnike postrojbe civilne zaštite (za devet pripadnika) a 

ostatak opreme bi se trebao osigurati tijekom ove kalendarske godine.  

       Zakonom predviđene norme u organizaciji civilne zaštite na području Grada Knina su organizacijski, 

pravno i tehnički zaokružene.  

Planiranim i sustavnim radom vidan je napredak u ukupnom organizacijskom, tehničkom i 

kadrovskom sustava civilne zaštite. Cilj je težiti još većem nivou od dosadašnjeg, prvenstveno mislimo na 

prevenciju i zalaganje svih građana Grada Knina. Na taj način bi se postiglo, da sustav civilne zaštite 

djeluje redovito,  putem preventivnih i planskih aktivnosti, razvoja i jačanja spremnosti sudionika i 

operativnih snaga sustava civilne zaštite na području Grada Knina.  

 

Dosadašnji doseg može se sagledati kroz redovita izvješća i nadzore nadležnih inspekcijski službi 

tijekom 2024. godine kao i u prethodnim godinama, koje provodeći nadzor, nemaju primjedbi niti 

posebnih zahtjeva u smislu organizacije sustava civilne zaštite. Isto tako dobra i redovita suradnja sa 

nadzornim inspekcijskim službama, daje veliku pomoć u izvršenju obveznih zakonskih propisa i normi, 

kako u Gradu Kninu, tako i u svim nositeljima sustava civilne zaštite. 

      

     Tijekom 2024. godine izvršen je nadzor od strane Samostalne službe za inspekcijske poslove. 

Izvršenim inspekcijskim nadzorom u provedbi Zakona o sustavu civilne zaštite,  utvrđeno je da ne postoje 

nepravilnosti niti obveze Grada Knina u smislu donošenja normativnih akata, provedbenih aktivnosti i 

drugih poslova predviđenih zakonom, a koje nisu izvršene u proteklom periodu. 

       

 

4. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE 

 

Stožer civilne zaštite Grada Knina je stručno, koordinativno i operativno tijelo koje pruža stručnu 

pomoć i priprema akcije zaštite i spašavanja. Stožer civilne zaštite obavlja zadaće koje se odnose na 

prikupljanje i obradu informacija ranog upozoravanja o mogućnosti nastanka velike nesreće i katastrofe.  

Stožer stalno djeluje i razvija sustava civilne zaštite na svom području, upravlja reagiranjem sustava 

civilne zaštite, obavlja poslove informiranja javnosti i predlaže donošenje odluke o prestanku provođenja 

mjera i aktivnosti u sustavu civilne zaštite.   

Stožer se sastajao dva puta tijekom 2024. godine, i rješavao preventivno problematiku civilne zaštite, 

analizirao i pripremao aktivnosti za ljetnu turističku i požarnu sezonu 2024.  godine. 

Stožer je bio stalno aktivan tijekom cijele godine, vodeći računa o potrebi žurnog djelovanja u slučaju 

nastanka ugroze stanovništva ili materijalnih dobara na području Grada Knina. Tijekom 2024. godine bila 

je 1.  izvanredno zasjedanje stožera (moguće izlijevanje lagune u Orašnicu i visok vodostaj Krke i 

Butižnice)   

 Načelnica stožera je u stalnom kontaktu sa Zapovjednicima JVP Grada Knina i DVD Knin te po 

potrebi sa drugim članovima Stožera. Sve to imalo je za cilj uredno stanje na terenu. Napominjemo da su 

svi članovi Stožera osposobljeni za svoj rad u stožeru.  

   

 

Posebno ističemo dobru suradnja sa tijelima HGSS-a, Vatrogasnom zajednicom grada Knina, MUP-a 

u Kninu i Šibeniku, Vatrogasnom zajednicom Šibensko-kninske županije, Zavodom za hitnu medicinu, 

Zavodom za javno zdravstvo i drugim službama,  a sve sa ciljem prevencije, podizanja na viši nivo 

ukupnog sustava civilne zaštite, na čemu će stožer raditi i u buduće.  

 

 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

18 
 
 

5. OPĆA I VETERANSKA BOLNICA HRVATSKI PONOS KNIN 

 

Tijekom 2015. godine došlo je do drugačije organizacije i proširenja aktivnosti i djelovanja bolnice u 

Kninu te je na snazi i u 2024. godini. Bolnica svoje djelovanje u zdravstvenoj zaštiti i prevenciji ostvaruje 

kroz slijedeće aktivnosti svojih odjela: 

• PEDIJATRIJSKA AMBULANTA PLUĆNA 

• NEUROPEDIJATRIJA 

• HOLTER TLAKA I EKG 

• KARDIOVASK. DIJAGN. - ERGOMETRIJA 

• KARDIOLOŠKA AMB. S EKG 

• ENDOKRINOLOŠKA AMB. 

• INTERNA AMBULANTA 

• KIR.ENDOSKOPIJA PROB.TR.-KOLONOSKOPIJA (SKZ) 

• DERMATOLOGIJA I VENEROLOGIJA 1 (SKZ) 

• NEUROLOŠKA AMBULANTA 1 (SKZ) 

• ORTOPEDSKA AMBULANTA 1 

• OFTALMOLOŠKA AMBULANTA 

• O R L AMBULANTA 1 

• PSIHIJATRIJSKA AMB. 

• UROLOŠKA AMBULANTA (SKZ) 

• RTG-ULTRAZVUK-KONVECIONALNI (SKZ 

Sve ove aktivnosti i djelovanja daju nam za zaključiti, da se proširenjem aktivnosti i zdravstvene 

zaštite građanima Grada Knina i šire, pružaju veće mogućnosti zdravstvene zaštite ovdje,  bez putovanja u 

susjedne zdravstvene centre i bolnice.  

Promatrajući ovo s aspekta civilne zaštite, zaključujemo da je ovo još jedan doprinos povećanju istog, 

a posebno bi se to pokazalo u slučajevima većih nesreća i katastrofa kada bi se veliki dio bolesnih ili 

povrijeđenih moglo stacionarno liječiti u Kninu.  

U 2021. godini u bolnici je formiran i COVID odjel za liječenje bolesnika sa područja Grada Knina te 

djeluje i sada po potrebi. 

 

6. DOM ZDRAVLJA, ZHM-ŠKŽ, Ispostava Knin 

 

Služba hitne medicinske pomoći je organizirana kroz 5 standardnih timova hitne medicine: (5 

doktora, 5 medicinskih sestara i 5 vozača). 

U organizacijskom smislu, timovi hitne medicine na području Grada Knina, u sustavu su Zavoda za 

hitnu medicinu Šibensko-kninske županije.  

Smješteni  su u prostoru Doma zdravlja Knin, kao najmoprimci. Po potrebi u provođenju hitne 

medicinske pomoći,  nadopunjavaju se sa ostalim timovima hitne medicinske pomoći susjednih gradova 

Šibensko-kninske županije. Kod ovakvog oblika organiziranja hitne medicinske pomoći, nastojalo se 

sagledati specifičnosti ovog prostora: ukupan broj stanovnika, gustoću naseljenosti, nepovoljnu dobnu 

strukturu stanovništva, povećani promet vozila u toku ljetnog perioda, kao i ne manje važno i neposrednu 

blizinu sa susjednom BiH.  

Ustanova je  potpuno opremljena suvremenim voznim parkom - sanitetskim vozilima, potrebnom 

medicinskom opremom, kao i educiranim osobljem osposobljenim za najzahtjevnije poslove iz svoga 

djelokruga rada.  

Tijekom 2024. godine, a za očekivati je i u buduće, ova služba će adekvatno odraditi svoju ulogu u 

sustavu civilne zaštite, a što je činila i do sada.  

Kontrolu i testiranje mogućih zaraženih građana te cijepljenje, provodi se od strane djelatnika Doma 

zdravlja Knin u suradnji sa Epidemiološkom službom Šibensko-kninske županije i to će se činiti i u 

buduće. 

 

http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=DJ7
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=DJN
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=HOL
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=I10
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=I12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=I22
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=I50
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=K10
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=KV2
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=N12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=O12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=OC2
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=OR2
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=P12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=U12
http://www.obhpknin.hr/?zovi=listcek&rad=UZV


Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

19 
 
 

 7. PRAVNE OSOBE I USTANOVE OD ZNAČAJA ZA ZAŠTITU I SPAŠAVANJE NA PODRUČJU 

GRADA KNINA 

7.1. HCK-GDCK Knin 

U sklopu svojih aktivnosti HCK-GDCK Knin tijekom 2024. godine provodio je slijedeće aktivnosti: 

      - organizira i provodi akcije dobrovoljnog darivanja krvi, tako da je tijekom 2024. godine prikupljeno 

ukupno 823 doze krvi te je u planu u tekućoj godini 650 doza krvi sukladno Zavodu za transfuzijsku 

medicinu, 

- 2024 godine nije proveden projekt FEAD, kao u 2023.      

- pomoć i njega, starijih i nemoćnih osoba, koja se odvijala kroz projekt „ZAŽELI“, zaposleno je 10 

gerentodomaćica, koje brinu o 90 korisnika i pružile su do sada cca 7005 usluga i 5 gerontodomaćice koje 

su licencirane i putem centra su do sada pružile 7.050 usluga za 33 korisnika, 

- tijekom ljetnih mjeseci se vršila i dostava pitke vode ugroženim skupinama građana, 

- edukacija, priprema i opskrba interventnog tima za slučaj incidenata i nesreća, 

- izvršena je skrb za 180 korisnika osnovnim potrepštinama  

- pruženo je i 299 usluga PSP traženim građanima. 

 

 

 Redni broj Artikli/roba Brojčano stanje 

1 Gumene čizme  10/25* 

2 Madraci 0 

3 
Poljski kreveti/ 

medicinski kreveti 

10/3 

4 Spužve I prostirke 60 

5 Nosila 16 

6 Posteljina 100 

7 Jorgani 10 

8 Deke 150 

9 Jastuci 15 

10 
Setovi posuđa, pribor 

za jelo 

10 

11 Kanistri 10 

12 Alati, lopate za snijeg 10 

13 Šatori 2 

14 Vreće za spavanje 50 

15 Tačke 2 

16 Sušilice prostora 1 

17 
Agregat/pumpa za 

vodu 

1 

 

      Tablica br.8. Stanje opreme za krizne situacije 

 

Uz to HCK nacionalno društvo je osiguralo i 1200 higijenskih setova koje se koriste samo u kriznim 

situacijama te se u druge svrhe ne smiju koristiti, a koriste se po naputku HCK nacionalno društvo. 

 

7.2. KOMUNALNO PODUZEĆE d.o.o. 

 KNIN  

 

KOMUNALNO PODUZEĆE d.o.o. KNIN, upravlja gradskim vodovodima i kanalizacijskim 

sustavom te vrši ispitivanja kvalitete pitke vode, kako ne bi došlo do zaraze ili epidemija. U svom radu se 

susreće sa nizom problema zbog dotrajale vodovodne i kanalizacijske mreže.  



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

20 
 
 

Poduzeće je opremljeno vozilima, opremom, sredstvima te educiranim djelatnicima u svrhu pružanje 

svoje usluge kao i potrebi u sustavu civilne zaštite. Sva vozila, oprema i sredstva mogu se koristiti u 

slučaju incidentnih slučajeva  zaštite i spašavanja.  

Nedostatak financijskih sredstava, ograničava i bolju i kvalitetniju sanaciju utvrđenih problematičnijih 

mjesta i lokacija ali se čini sve da se uočeni nedostaci i kritična mjesta saniraju i nedostaci otklone. 

Tvrtka je spremna da pruži svu stručnu, tehničku i organizacijsku podršku planiranu Procjenom rizika 

od velikih nesreća u Gradu Kninu i određena je kao pravna osoba iz sustava civilne zaštite. 

 

 

7.3. ČISTOĆA I ZELENILO d.o.o.  

 

Navedeno trgovačko društvo skrbi i o čistoći, prikupljanju svih vrsta komunalnog i drugog otpada kao 

i lijepom izgledu javnih gradskih otvorenih površina i u tom segmentu djelovanja, u bitnom se  utječe i na 

sustav zaštite prvenstveno u užem području Grada Knina.  

Tijekom 2024. godine u suradnji s Gradom Kninom nastavljen je planirano prikupljanje očišćenih 

ilegalnih odlagališta otpada u užem i širem području Grada Knina te prigradskih naselja.  

Kroz projekt javnih radova „Za ljepši i zdraviji Knin “ tijekom trogodišnjeg razdoblja prikupljeno je i 

sortirano blizu 3.500 tona raznog mješovitog komunalnog otpada koji je zbrinut na odlagalište otpada 

„Mala Promina“. Sva javnozdravstvena ugrožena mjesta koja su od nadležnog Zavoda za javno zdravstvo 

iz Šibenika registrirana na području Grada Knina su sanirana te se treba s tim aktivnostima ići i u tekućoj 

godini.  

Posebno se značaj ovog poduzeća u smislu civilne zaštite ogleda u eventualnom angažiranju tehničkih 

sredstava koja posjeduju u slučaju nesreća i saniranja istih, a kojih nije bilo potrebito u izvještajnom 

periodu. Značaj ove tvrtke u sustavu civilne zaštite se ogleda u tome jer je ista određena kao pravna osoba 

iz sustava civilne zaštite. 

Ovo poduzeće tijekom ljetne sezone vrši permanentan nadzor na lokaciji odlagališta krupnog i 

komunalnog otpada sa jednim djelatnikom u smjeni, u cilju adekvatnog reagiranju u slučaju požara i 

nekih drugih onečišćenja. I ovo poduzeće ima specijalna teretna vozila koja se mogu koristiti u 

incidentnim slučajevima, sa stručnim osobljem može se angažirati po potrebi i vrlo hitno. 

 

7.4. HRVATSKE ŠUME-ŠUMARIJA KNIN  

 

U tijeku protupožarne sezone aktivno se uključuje Šumarija Knin kao i svake godine angažiranjem 

svoji snaga na motrilačkom prostoru za dojavu požara. Posebno važan dokument koji donosi Šumarija je 

Godišnji plan za zaštitu Šuma od požara u 2024/25 godini u kome se precizno utvrđuju mjere za cijelu 

zonu odgovornosti Šumarije Knin. 

Hrvatske šume imaju osposobljenu grupu za gašenje požara koja se po potrebi može angažirati od 

strane nadležne uprave, no tijekom 2024. godine na području Grada Knina nije bilo potrebito. 

Poduzeće posjeduje opremu, vozila i tehnička sredstva i ljudstvo koja koriste isključivo za krizne 

situacije, na temelju akata i nadležnih službi u poduzeću.  

Tijekom 2024. godine nastavilo se sa radovima na sanaciji požarišta i uklanjanja izgorjelih stabala, 

niskog raslinja i šikara od požara koji su se desili u prethodnom periodu a taj posao nastavit će se i 

tijekom 2025. godine.  

 

7.5. VETERINARSKA AMBULANTA KNIN  

 

Tijekom 2024. godine Veterinarska ambulanta Knin nije imala dodatnih angažiranja  od srane stožera 

i nadležnih službi, jer nije bilo zabilježenih pojava epidemijskih oboljenja životinja, a osobito ne onih koji 

predstavljaju opasnost za stanovništvo.  

 

Tijekom izvještajnog perioda, kao uostalom i u prethodnim periodima osjeća se  problem pasa lutalica 

i mačaka, te nepostojanje odgovarajućih uvjeta za zbrinjavanje istih sukladno važećim zakonskim 

propisima. Problem nastaje zbog neodgovornog odnosa vlasnika te taj problem iziskuje velika materijalna 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

21 
 
 

sredstva Grada Knina. Nadležne službe Grada Knina izvršili su provjeru čipiranja pasa u svim naseljima 

Grada Knina a to će se činiti i u slijedećem periodu. U pomoći rješavanja istih angažiraju se nadležne 

inspekcijske službe i ustanove iz Šibenika tako da se stanje drži pod kontrolom no ni izbliza stanju kakvo 

bi trebalo biti a prvenstveno zbog neodgovornih vlasnika životinja.  . 

Ovdje naglašavamo da se navedeni problem javlja zbog neodgovornih građana i građana iz susjednih 

općina i gradova koji nezakonito i neovlašteno ostavljaju životinje nezbrinute na području Grada Knina.              

Navedeni problem se permanentno ponavlja u izvještajnim periodima, i biti će u budućnosti vrlo važno da 

se istom posveti posebna pozornost i navedeni problem riješi, jer prouzročit će izuzev materijalnih i 

zdravstvene probleme u  Gradu Kninu. U tom cilju Grad Knin sufinancira sterilizaciju pasa i mačaka  i 

poduzima i niz drugih mjera u cilju rješavanja evidentnog problema koji je ovdje istaknut i vrlo je važan. 

Ističemo da JE tijekom 2024. godini nastavljeno praćenje i preventivnom djelovanju pojave „afričke 

svinjske kuge“ na našem području te su se organizirali seminari i predavanja u postupanju nadležni sa 

navedenim problemom.. 

 

 

7.6. HGSS 

 

Hrvatska gorska služba spašavanja je proteklih godina, na području Grada Knina djelovala i 

osposobljavala svoje članove i građane, u smislu njihovog angažiranja za potrebe službe spašavanja na 

području grada ali i šire.  

U proračunu Grada Knina za 2024. godinu osiguralo se 8.000,00 EUR i sredstva su bila na 

raspolaganju službi za njihovo buduće djelovanje sukladno Programu javnih potreba za obavljanje 

djelatnosti Hrvatske gorske službe spašavanja  Stanice Šibenik za 2025. godinu, sve u cilju boljeg 

osposobljavanja za intervencije kao i druge potrebe za koje se angažiraju pripadnici službe.  

Visina izdvojenih sredstava je viša od predviđenih koje bi trebao Grad Knin plaćati za rad službe a u 

cilju bolje opremljenosti, osposobljenosti pripadnika HGSS-a. Isto tako Grad Knin je ustupio poslovne 

prostorije za rad područne službe HGSS_a u Kninu i financijski pripomogao za opremanje i rad u 

prostoru što je i učinjeno u 2022/2023. godini.. 

Tijekom 2024. godine služba je radila po potrebi za intervencijama na području Grada Knina a 

njihove usluge će se koristiti i u sljedećem periodu. 

 

 

8. UDRUGE GRAĐANA, KLUBOVI  U FUNKCIJI ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

Pojedine udruge su direktno ili indirektno uključene u sustav civilne zaštite, kao što je Lovačke 

udruge Knin. Jednu od osnovnih aktivnosti udruge je održavanje lovnih područja, probijanje i održavanje 

šumskih putova i staza neophodnih i za gašenje mogućih požara, kao i skrb o životinjskim vrstama na 

lovnim područjima koje nadziru, te permanentnu borbu sa krivolovcima. Sličnu zadaću  što se tiče 

prirodne ravnoteže obavlja Športsko-ribolovna udruga „Krka“, koja uspješno skrbi o tri ribolovna revira 

na ovom području, posebice kada je u pitanju poribljavanje sa ribljom mlađi, te nadziranje istih zbog 

sprečavanja krivolova. 

Posebno trebamo naglasiti veliki broj športskih udruga koje djeluju na području Grada Knina, u koje 

je uključen veliki broj mladi ljudi, koji u svojim aktivnostima rade i trebaju raditi na edukaciji, 

osposobljavanju i pomoći kod je ugrožena sigurnost i zaštita građana, te se u slijedećem periodu trebaju 

poduzeti i planske mjere sa ciljem aktiviranja ovih udruga u sustavu civilne zaštite. 

  

 9. HELIODROM 

 

 Grad Knin nema  uređen heliodrom, ali zato ima uređen prostor sa kojeg je moguć žurni prijevoz, a 

koji se nalazi kod Nogometnog igrališta ''DINARA'' kao i u blizini Opće i veteranske bolnice „Hrvatski 

ponos“. Takav uređeni prostor nalazi se još i u Golubiću, u Novom naselju. 

 

 10. RAZMINIRANJE 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

22 
 
 

 

 Područje Grada Knina nije pokriveno minama, te s te strane ne postoji opasnost za ljudske živote. 

Stoga nema potrebe za planiranje sredstava za tu namjenu.  

 

No unatoč tome, treba stalno raditi na obuci i upoznavanju, prvenstveno mladih ljudi i djece, na 

opasnost minskih i eksplozivnih naprava, da ne dođe do nesretnih slučajeva. Tu ulogu bi trebale preuzeti 

odgojno obrazovne ustanove kroz svoje vannastavne aktivnosti sa učenicima. 

 

11. FINANCIJSKA PRIČUVA ZA POTREBE CIVILNE ZAŠTITE 

 

Za unapređenje sustava civilne zaštite Grad Knin je u 2024. godini izdvojio 8.000,00 EUR te bi se u 

tekućoj godini koristila za aktivnosti djelovanja Stožera civilne zaštite, nabavka opreme za postrojbu 

civilne zaštite, izvođenje vježbe civilne zaštite i nabavka potrebite opreme u nužnim interventnim 

slučajevima. 

 

 

12. FINANCIJSKA SREDSTVA ZA ODRŽAVANJE SKLONIŠTA 

       

Grad Knin nema skloništa pa nije ni predvidio sredstva za njihovo održavanje tijekom 2024. godini.  

Novim zakonskim propisima dužnost je upravitelja stambenih zgrada i vlasnicima istih, da prostore koji 

bi se mogli preventivno osigurati za skloništa drže urednim, čistim i u prohodnom stanju. U slučaju 

velikih katastrofa i elementarnih nepogoda predviđene su i planirane lokacije za eventualni smještaj 

stanovništva koje bi bilo ugroženo te njihov blagovremen prijevoz do tih lokacija. 

 

  13. PLANIRANA FINACIJSKA SREDSTVA ZA SUSTAV ZAŠTITE I   SPAŠAVANJE PO 

NOSIOCIMA u 2024. godini 

 

 Visina ostvarenih i utrošenih sredstava tijekom 2024. po korisnicima: Tablica br. 9  

 

   

Korisnik 

 

 

Iznos 

 

 

-JVP Knina 

 

1.022.830,27 EUR 

 

-DVD Knin 

 

 

128.000,00 EUR  

 

 

 

Visina planiranih prihoda za 2025. godinu po korisnicima: Tablica br.11 

 

 

  Korisnik 

 

 

Iznos 

 

 

        -JVP Knin 

 

1.309.594,00 EUR 

 

       -DVD Knin 

 

 

189.000,00 EUR 

 

 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

23 
 
 

 

Planirana sredstva za trogodišnje razdoblje 2025-2027 po korisnicima: Tablica br. 12 

 

 

      

Korisnik/godina 

 

 

2025 

 

 

2026 

 

        

2027 

 

        -JVP Knin 1.022.830,27 EUR 1.229,594.00 EUR 1.229,594.00 EUR 

       -DVD Knin 

 

189.000,00 EUR 135.000,00 EUR 140.000,00EUR 

 

14.ZAKLJUČAK: 

 

Iz analize stanja sustava zaštite i spašavanja na području Grada Knina zaključujemo slijedeće te 

predlažemo mjere i aktivnosti u 2025. godini: 

 

1.  Grad Knin donio sve normativne akte koji definiraju prava i obveze jedinice lokalne uprave iz 

Zakona o sustavu civilne zaštite i pod zakonskih akata te iste prilagodio zakonskim propisima u 2024. 

godini, što je pozitivno ocijenjeno i utvrđeno i inspekcijskim nalazima u 2024. godini.  

 

2.  Tijekom 2025. godine potrebito je provesti aktivnosti: 

- Osposobiti sve povjerenike i zamjenike povjerenika civilne zaštite, pripadnike postrojbe civilne 

zaštite i predstavnike pravnih osoba u sustavu civilne zaštite, 

- provoditi Plan rada Stožera civilne zaštite Grada Knina,  

- ažurirat Plan pozivanja Stožera civilne zaštite Grada Knina, 

- djelovati sukladno Poslovniku o radu Stožera civilne zaštite  Grada Knina, 

-   doneseni akti koji definiraju obveze i rad Stožera civilne zaštite Grada Knina pregledati i po potrebi 

ažurirati. 

-   donijeti novu Procjenu ugroženosti od požara i tehnoloških eksplozija za područje Grada  Knina, 

-   donijeti Plan zaštite od požara za područje Grada Knina.  

 

3.Na području Grada Knina postoji dovoljan broj sudionika civilne zaštite koji su sposobni, na 

temelju planskih dokumenata i operativnih planova, uključiti i građane u integrirani sustav civilne zaštite 

Grada Knina kroz edukaciju, osposobljavanje. 

  

4.Na temelju stanja i budućeg razvoja sustava civilne zaštite na području Grada Knina, potrebno je 

sukladno  Odluci o određivanju operativnih snaga civilne zaštite za područje Grada Knina i Odluci o 

osnivanju postrojbi civilne zaštite Grada Knina, ažurirati podatke o pripadnicima postrojbe te iste 

osposobiti, adekvatno opremiti, izraditi iskaznice i obilježja, što će se nastojati učiniti tijekom 2024. 

godine što ovisi o dostatnošću financijskih sredstava. 

  

5..Kroz ažuriranje mjere, definirati obveze svih nosioca sustava civilne zaštite, gdje prvenstveno 

mislimo na preventivnom djelovanju, osposobljavanju, upoznavanju sa činjenicama, opasnostima koje 

ugrožavaju sustav civilne zaštite te način djelovanja na njihovom otklanjanju.  

 

6.Raditi na podizanju svijesti svih građana Grada Knina, o ulozi građana u sustavu civilne zaštite i  

kroz medijsko djelovanje, prezentacije, vježbe i druge aktivnosti.  

 

7.Raditi na pripremnim mjerama i analizi mogućih novih oblika incidentnih situacija, koji se javljaju 

u sadašnje vrijeme, a mogu se očekivati u narednom periodu i na našem području, a to su stanja 

izbjegličke krize, pojava većeg broja migranata, elementarne nepogode i sl. te svrsishodno djelovanje u  

mogućoj situaciji, kao i aktivna priprema i pomaganje u tim situacijama svim institucijama i ustanovama.  



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

24 
 
 

 

   8. Provesti vježbu sukladno Odluci o planu vježbi civilne zaštite za 2025. godinu u suradnji sa 

Hrvatskim vodama i nadležnim županijskim službama te istu provesti u proljeće 2025. godini. 

 

  10.Voditi i stalno ažurirati podatke iz  Evidencije pripadnika operativnih snaga civilne zaštite, planirati 

potrebita sredstva za troškove opreme, osposobljavanja i donošenja dokumenata civilne zaštite tijekom 

2025. godine i planirati sredstva za trogodišnje razdoblje.  

       

  11. Surađivati sa svim institucijama i ustanovama u procesu realizacije planova civilne zaštite, 

protupožarne zaštite, zaštite građana od elementarnih nepogoda, zaraznih bolesti i drugog tijekom 2025. 

godinu koristeći iskustva iz prethodnog perioda. 

 

  12. Razraditi detaljno sve protokole sukladno Procjeni rizika u slučaju velikih nesreća i tehnoloških 

eksplozija i o istom upoznati sudionike sustava civilne zaštite. 

 

 13. Aktivno raditi na razvijanju, unapređenju i organiziranju civilne zaštite i drugih oblika zaštite 

građana Grada Knina, a sve u cilju zaštite života ljudi i materijalnih dobar na području Grada Knina.,    

 

        KLASA: 240-03/25-01-1  

 URBROJ: 2182-10-02/1-25-1     

 Knin, 5. veljače 2025.   

                                                                                                          NAČELNICA STOŽERA 

                         Kristina Perić 

 _________________________________________________________________________   

 

7. 

Na temelju članka 17. stavka 1 alineje 1. Zakona o civilnoj zaštiti („Narodne novine“, br. 82/15, 

118/18, 31/20 i 114/22) i članka 35.. Statuta Grada Knina (“Službeno glasilo Grada Knina“, br. 3/21, 

13/23 i16/23), Gradsko vijeće Grada Knina na 42. sjednici održanoj 01. 04. 2025. godine, d o n o s i 

ZAKLJUČAK 

o usvajanju Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite  

na području Grada Knina za period 2025-2029. godinu 

 

I. 

Usvajaju se Smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne  zaštite na području Grada Knina za 

period 2025-2029. godinu koje je donio Gradonačelnik Grada Knina,  KLASA:810-01/25-01/1,  

URBROJ:2182/10-02-25-1, od 26.ožujka 2025. godine 

 

II. 

Smjernica za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području Grada Knina za period 2025-

2029. godinu su sastavni dio ovog Zaključka. 

 

III. 

Ovaj Zaključak stupa na snagu odmah a objavit će se u „Službenom glasilu Grada Knina“. 

 

KLASA: 810-01/25-01/1 

URBROJ: 2182/10-01-25-3  

Knin, 1. travnja  2025.  

                                                                                                                  PREDSJEDNIK 

                                      Dragan Miličević, mag. catech. 

__________________________________ 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

25 
 
 

GRADONAČELNK 

 

          Temeljem članaka 17. stavak 1. alineja 1. Zakona o civilnoj zaštiti ("Narodne novine" br. 82/2015, 

118/18, 31/20 I 114/22), i članka 49. stavak 1. točke 36. Statuta Grada Knina (“Službeno glasilo Grada 

Knina” br. 3/21, 13/23 I 16/23),  d o n o s i m  

 

 

S M J E R N I C E 

za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području 

 Grada Knina za period 2025-2029. godinu 

 

 

1. UVOD 

 

       Zaštita i spašavanje od interesa je za Republiku Hrvatsku, a ostvaruje se djelovanjem operativnih 

snaga zaštite i spašavanja u jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave te na razini 

Republike Hrvatske. Prema Zakonu o sustavu civilne zaštite (Narodne novine br. 82/15, 18/15, 31/20 i 

114/22), jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave, u okviru svojih prava i obveza utvrđenih 

Ustavom Republike Hrvatske i zakonom, uređuju i planiraju, organiziraju, financiraju i provode zaštitu i 

spašavanje. Sudionici zaštite i spašavanja su fizičke i pravne osobe, izvršna i predstavnička tijela jedinica 

lokalne i područne (regionalne) samouprave i središnja tijela državne uprave. Izvršni dio sustava zaštite i 

spašavanja su operativne snage zaštite i spašavanja. 

       Na temelju  Procjene rizika od velikih nesreća za Grad Knin („Službeno glasilo Grada Knina br. 

5/18) (u daljnjem tekstu: Procjena), vidljivo je da kod prirodnih katastrofa, najveća ugroženost prijeti od 

požara i potresa, dok kod civilizacijskih katastrofa najveća opasnost prijeti od tehničko-tehnoloških 

katastrofa izazvanih nesrećama u cestovnom i željezničkom prometu. 

          U prethodnom periodu nije bilo evidentirani katastrofalnih požari niti je proglašena elementarna 

nepogoda te posebno ističemo da je u proteklom petogodišnjem razdoblju bilo stanje bolje nego u 

prethodnom razdoblju u smislu učestalosti dešavanja elementarnih nepogoda na području Grada Knina.  

          Posebnu pozornost treba uzeti i opasnosti od poplava zbog dugotrajnih kišnih razdoblja poput 

čestog izlijevanja rijeka Krke i Butižnice posljednjih godina a vidjele su se posljedice u drugim 

područjima Republike Hrvatske, koje se trebaju spriječiti na našem području pravovremenim djelovanjem 

odgovornih  u sustavu zaštite i spašavanja. 

          Isto tako postoji opasnost od leda, snježnih nanosa i niskih temperatura u zimskom razdoblju što 

se mogu očekivati i u budućnosti. 

                

              Postoje i  mogućnost novih oblika incidentnih situacija, koji se javljaju u sadašnje vrijeme, a mogu 

se očekivati u narednom periodu i na našem području, a to su stanja  

       izbjegličke krize, migrantska kretanja te svrsishodno djelovanje u  mogućoj situaciji, kao i aktivna 

priprema i pomaganje u tim situacijama. 

 

2. CILJ SMJERNICA 

 

       Cilj  Smjernica za organizaciju i razvoj sustava zaštite i spašavanja na području Grada Knina  za 

razdoblje od 2021-2024. godine, je osigurati postupnu i kontinuiranu izgradnju sustava civilne zaštite, 

koji će osigurati najvišu razinu spremnosti za provedbu  zadaća zaštite i spašavanje stanovništva i 

materijalnih dobara na području Grada Knina,  u složenim uvjetima prirodnih  ili drugih većih nesreća, 

odnosno katastrofa. 

        Ostvarivanje ciljeva aktivnosti koje su predviđene Smjernicama, podrazumijeva potrebu izgradnje 

učinkovitog sustava civilne zaštite, temeljenog na realnoj Procjeni, ali uz maksimalno uvažavanje 

dostignutog stupnja opremljenosti i uvježbanosti  operativnih snaga ,  

njihova koordinacija i uvezanost  te skladnost u izvršavanju postavljenih zadataka, čime će se izbjeći 

dupliranje kapaciteta i osigurati racionalan pristup u trošenju proračunskog novca. 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

26 
 
 

       Daljnji razvoj sustava civilne zaštite u Gradu Kninu treba temeljiti na Procjeni i cjelovite analize 

stanja  sustava civilne zaštite u prethodnom razdoblju, zakonskih propisa i procedura koje definiraju ovo 

područje a koje se treba prilagoditi nastalim situacijama 

 

3. DOKUMENTI SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

- temelj za izradu smjernica je Zakon o civilnoj zaštiti („Narodne novine 82/15, 118/18, 31/20 i 

114/22), 

- Odluku o donošenju Procjene ugroženosti stanovništva i materijalnih i kulturnih dobara te okoliša od 

katastrofa i velikih nesreća za područje Grada Knina,  

- Odluku o usvajanja Plana zaštite i spašavanja Grada Knina, 

- Odluku o usvajanju Plana civilne zaštite, 

- Odluka o imenovanju Stožera zaštite i spašavanja  Grada Knina, 

- Odluku o osnivanju postrojbe civilne zaštite, 

- Odluku o određivanju operativnih snaga zaštite i spašavanja i pravnih osoba od interesa za sustav 

civilne zaštite i 

-  Rješenje o imenovanju povjerenika i zamjenika povjerenika civilne zaštite. 

 

 U skladu sa zakonskim odredbama  neophodno je: 

       a) donijeti novu Procjenu ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara  te okoliša od 

katastrofa i velikih nesreća za područje Grada Knina.  

        Nositelji: 

        - Gradonačelnik 

        - Gradsko vijeće Grada Knina 

        Rok: do kraja rujna 2025. godine. 

       b) ažurirati Plan civilne zaštite Grada Knina te Plan civilne zaštite kao njegov sastavni dio.    

        Nositelji:   

        - Gradonačelnik 

        - Gradsko vijeće Grada Knina. 

   Rok: do kraja kolovoza tekuće godine,  ako postoji potreba za ažuriranjem 

 

       Polazište za razvoj civilne zaštite je Procjena ugroženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih 

dobara te okolikša od katastrofa i velikih nesreća za područje Grada Knina te Plan zaštite i spašavanja, 

kao i standardni operativni postupci koji iz toga proizlaze te navedene dokumenta treba stalno ažurirati 

ako postoji potreba i ako je se stanje sustava civilne zaštite ili su se promjenile okolnosti.. 

 

Cilj: uređen zakonski okvir za nesmetanu izgradnju održivog sustava civilne zaštite na području Grada 

Knina 

 

4. OPERATIVNE SNAGE CIVILNE ZAŠTITE 

 

       Osigurati adekvatnu veličinu operativnih snaga, koje će na osnovu svoje jačine, osposobljenosti i  

uvježbanosti, osobne i skupne opremljenosti, pravilnog i nedvosmislenog sustava upravljanja, 

zapovijedanja i nadzora, moći se učinkovito  suprotstaviti ugrozi, preventivno djelovati na nastajanje 

nesreće, odnosno svesti posljedice nesreće, ako je ona neizbježna, na najmanju moguću mjeru i što prije 

osigurati uvjete za nastavak normalnog života i rada. 

 

a) Stožer civilne zaštite Grada Knina 

              Stožer civilne zaštite je stručna potpora Gradonačelniku Grada Knin kod rukovođenja i 

zapovijedanja operativnim snagama u slučaju veće nesreće ili katastrofe. 

              Stožer  je stručno, operativno i koordinativno tijelo, koje treba pripremiti kvalitetne i utemeljene  



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

27 
 
 

prijedloge koji će Gradonačelniku omogućiti donošenje prave i pravovremene odluke za djelovanje  u 

složenim i vrlo zahtjevnim uvjetima velike nesreće ili katastrofe. 

             Da bi Stožer  uspješno obavljao svoje zadaće u sustavu civilne zaštite, potrebno je u periodu 2025 

- 2029. godini  izvršiti: 

- obuka članova Stožera, povjerenika i zamjenika te drugih članova sustava civilne zaštite u slučaju 

da se imenuju članovi koji nisu već prošli postupak obuke, 

- opremiti Stožera zaštite i spašavanja nužnom osobnom i skupnom opremom, 

-  svake godine održati minimalno dvije Sjednice Stožera i to:u proljeće pred početak turističke 

sezone te u zimi pred početak zimske sezone i 

- svake godine izvršiti provjeru i prozivku pripadnika postrojbe civilne zaštite opće namjene (33 

člana). 

 Nositelji: 

 - Stožer civilne zaštite i nadležna tijela Grada Knina  

  - Nadležno ministarstvo iz dijela svoje nadležnosti 

   Rok: do kraja kolovoza 2025. godine i svake slijedeće godine do kolovoza tekuće godine. 

Cilj: članovi Stožera civilne zaštite moraju biti osposobljeni za rad u kriznim situacijam 

  

 b)   Vatrogasno zapovjedništvo i vatrogasne postrojbe  

  Javna vatrogasna postrojba Grada Knin u periodu  2025 – 2029. godini treba biti najznačajniji 

operativni kapacitet sustava civilne zaštite i djelovati svakodnevno kroz 24 sata kao okosnica sustava 

protupožarne zaštite ali i sustava civilne zaštite na području Grada Knina. 

        Svoje zadaće i aktivnosti JVP Grada Knina provoditi će sukladno Programu rada Zapovjednika JVP 

Knin a u suradnji s Vatrogasnom zajednicom Šibensko-kninske županije te Vatrogasnoj zajednici grada 

Knina, naročito poslove na pripremi i provedbi  Programa aktivnosti u provedbi posebnih mjera zaštite od 

požara od interesa za RH. 

  U cilju provedbe zadaća iz navedenih Programa potrebno je izraditi Operativni plan motrenja, za 

svaku godinu ponaosob ali i za period  2025. – 2029. godinu skupa sa Hrvatskim šumama d.d., te ga 

dostaviti  svim sudionicima njegove provedbe. 

  Da bi se ispunili navedeni zadaci potrebito je tehnički opremiti postrojbu a permanentno stim raditi 

na osposobljavanju postrojbe i drugih čimbenika sustava civilne zaštite,  prvenstveno iz domene 

protipožarne zaštite i spašavanja.   

  Važnu ulogu u sustavu protupožarne zaštite čini Dobrovoljno vatrogasno društvo Knin a posebno u 

provedbi preventivnih i operativnih zadaća. Izrazito je važno permanentno provoditi redovitu obuku 

operativnih članova DVD-a Knin, što treba nastaviti i u narednom razdoblju.  

  U skladu s navedenim potrebito je u planskom periodu učiniti slijedeće: 

  - osigurati tehničku opremljenost JVP Grada Knin i DVD Knin, 

  - trajno raditi na stručnom osposobljavanja operativnih vatrogasnih snaga, 

  - skupa sa Hrvatskim šumama izraditi Operativni plan motrenja za period 2025-2029 godine i 

  - održati pokazne vježbe protipožarne zaštite i u iste uključiti sve sudionike    sustava civilne zaštite.  

Nositelji: 

- Grad Knin  

- JVP Grada Knin  

- Hrvatske šume d.d.  

- DVD Knin 

Rok:do kraja 2025. godine, permanentno 

 

Cilj: dobro opremljene i osposobljene vatrogasnih postrojbi u sustavu civilne zaštite 

 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

28 
 
 

   c) Službe i postrojbe pravnih osoba i središnjih tijela državne uprave koje se civilnom zaštitom bave 

u svojoj redovitoj djelatnosti 

  

   Na temelju Procjene, a u skladu sa člankom 17.  Zakona o civilnoj zaštiti, potrebno je pratiti i 

ažurirati odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav civilne zaštite,  odluke o osnivanju 

postrojbi civilne zaštite te istu opremiti. Voditi permanentno stanje opremljenosti tehničkim sredstvima i 

ljudskim resursima  operativne snage civilne zaštite a posebno pravne osobe od interesa za sustav civilne  

zaštite na područje Grada Knina. Pravne osobe, službe i udruge skupa sa JVP Knina Knin i DVD Knin, 

trebaju biti okosnica sustava civilne zaštite. 

 Opremanje i osposobljavanje postrojbe civilne zaštite, planiranje vježbe civilne zaštite sa svim 

sudionicima procesa zaštite i spašavanja treba biti stalni interes sudionika civilne zaštite u narednom 

periodu..  

   Sa svim službama nadležnih Ministarstava i središnjih tijela državne uprave prvenstveno 

Ravnateljstvom civilne zaštite i njihovih ustrojbenih jedinica u Šibensko-kninskoj županiji potrebno je 

ostvariti djelatnu suradnju naročito u području razmjene podataka, informacija i iskustava.    

         Suradnja je bitna i treba se nastaviti sa predstavnicima Hrvatskih šuma d.d., Hrvatskih cesta d.d., 

Županijskim upravama javnih uslužnih poduzeća, HGSS-om, medicinskim ustanovama i drugim 

dionicima civilne zaštite. 

       Aktivnosti i poslove treba provoditi:    

 

       Nositelji: 

       - Gradonačelnik, 

       - Gradsko vijeće Grada Knina 

       - Službe, ustanove, postrojbe, udruge, pravne osobe i drugi    

  Rok:  permanentno kroz cijeli planski period 

 

Cilj: skladan i koordiniran rad svih službi, postrojbi i drugih okosnica sustava civilne zaštite 

 

  d)  Zapovjedništvo i postrojbe civilne zaštite 

         Zapovjedništvo civilne zaštite  i  zapovjednik postrojbe civilne zaštite koja će se u narednom 

periodu u potpunosti opremiti tijekom planskog perioda,  imaju pred sobom vrlo odgovornu  zadaću 

zapovijedanja snagama civilne zaštite  i suradnju sa ostalim operativnim snagama. Zapovijedanje je uz 

koordinaciju osnova u izvršenju zadaće, što se naročito ogleda u kriznim situacijama. Zbog toga je vrlo 

bitno opremiti i osposobiti za stručno djelovanje pripadnika postrojbe civilne zaštite opće namjene. Iste 

treba kroz planski period mobilizirati i napraviti smotru istih, opremiti odjećom i osposobiti te se na taj 

način steći uvjete za njihov pravilan angažman na zadaćama za koje su osposobljeni. 

         Upravo pravilan izbor i mobilizacija pripadnika  postrojbe civilne zaštite opće namjene, te njihovim 

opremanjem i osposobljavanjem, zaokružit će se cijeli proces, te se može početi sa praktičnim 

djelovanjem sustava civilne zaštite u svom cijelom obuhvatu. Imajući u vidu navedeno, potrebito je 

izvršiti educiranje i osposobljavanje Zapovjedništva, stožera i pripadnika postrojbe civilne zaštite te je to 

prioritetna zadaća u slijedećem periodu. 

         U periodu 2025-2029. godini potrebno je opremiti cijelu postrojbu civilne zaštite u suradnji sa 

Ravnateljstvom civilne zaštite iste osposobiti za djelovanje i zadaće koje mogu biti pred njima u kriznim 

situacijama. Po izvršenju toga napraviti smotru pripadnika civilne zaštite Grada Knina. Nužna oprema 

pripadnika civilne zaštite bi bila, zaštitni kombinezoni, rukavice, kapa, zaštitna obuća i sredstva 

komunikacije sa zapovjedništvom. 

Kontinuirana zadaća u sustavu zaštite i spašavanja je opremanje i osposobljavanje operativnih snaga, 

Zapovjedništva i Stožera civilne zaštite.  

          U planskom periodu aktivnosti treba provoditi: 

 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

29 
 
 

         Nositelji: 

         -  Gradonačelnik 

         -  Stožer zaštite i spašavanja i Zapovjedništvo civilne zaštite 

         -  Ravnateljstvo civilne zaštite  

          Rok: do kraja 2029. godine opremanje, ostali zadaci permanentno kroz cijeli planski period 

 

   Cilj: obučeni pripadnici Zapovjedništva i stožera civilne zaštite, postrojbi civilne zaštite opće namjene, 

opremljeni dijelom nužne pojedinačne i skupne opreme  

 

         5.  SUSTAV UZBUNJIVANJA GRAĐANA I SPAŠAVANJA 

  

   Osnovni cilj je da sustav uzbunjivanja, javljanja i obavještavanja građana dobro finkcionira, u 

mirnodopskim uvjetima, a kako bi se u kriznim uvjetima moglo pravovremeno organizirati na 

obavještavanju,  sklanjanju, evakuaciji i zbrinjavanju ugroženih građana i materijalnih dobara.  

    Nositelj ukupnog sustava uzbunjivanja građana na području Šibensko-kninske županije pa i Grada 

Knina je Ravnateljstvo civilne zaštite, ustrojbena jedinica u Šibeniku, koji osigurava stabilnost sustava 

uzbunjivanja, ali i obavijesti građanima. 

   Pozivom na broj 112 svaki građanin  može i treba prijavite hitnu situaciju, nesreću ili prijetnju za 

ljudske živote, imovinu, okoliš i kulturna dobra. 

  Nositelji: 

- Ravnateljstvo civilne zaštite 

- Grad Knin 

Rok: Trajna zadaća permanentno.     

 

Cilj: dobar i funkcionalan sustav uzbunjivanja, javljanja i obavještavanja s ciljem pravovremenog 

djelovanja u kriznim situacijama 

         

        6.  EDUKACIJA STANOVNIŠTVA NA PODRUČJU ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

         Podizanje ukupne razine svijesti građana kao sudionika ili korisnika sustava civilne zaštite, o 

mogućnosti ugroza i borbe protiv njihovog djelovanja, treba biti glavni zadatak svih sudionika sustava, jer 

bez svjesnog i angažiranog građanina nije moguće ustrojiti dobar sustava civilne. 

    Katastrofe, posebno neke od njih, kao što su primjerice potres, poplave ili veće nesreće sa opasnim 

tvarima, teško su predvidljive. Iako je dio njih  ipak moguće predvidjeti ,  sve u pravilu izazivaju teške 

posljedice po stanovništvo i materijalna dobra.  

    Posljedice nesreće, u pravilu, budu daleko veće troškova za educirano i  

6 

osposobljeno stanovništva, upravo zbog nesnalaženja i neznanja. Stoga je u narednim godinama edukaciji 

potrebno posvetiti dužnu pažnju, a posebno kroz: 

         -  edukaciju stalno spremnih snaga ( DVD, HGSS), 

         -  edukaciju Stožera civilne, 

         -  zapovjedništva i pripadnika postrojbie civilne zaštite, 

         - edukaciju članova udruga građana koje su od značaja za sustav zaštite i spašavanje, 

         - edukaciju građana, posebno najmlađih, putem subjekata koji se bave civilnomzaštitom (JVP Grada 

Knina, DVD Knin, policijska postaja Knin,  Udruge građana, Spotrske udruge i drugi), 

            -  uključivo sa nastavkom provedbe Nacionalnog programa edukacije i 

            - informiranja građana putem sredstava javnog informiranja, letaka, promo materijala i slično. 

        Dan civilne zaštite, Mjesec zaštite od požara, Međunarodni dan crvenog križa, Dan broja 112, Dan 

planeta zemlje, Dan voda i drugi datumi moraju biti u funkciji edukacije građana Grada Knina, a što znači 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

30 
 
 

da ove datume treba iskoristiti za prezentaciju rada i dostignuća sudionika civilne zaštite (preferirati 

zajedničke aktivnosti).  

             Nositelji:   

             -  Stožer civilne zaštite 

             -  Voditelji i zapovjednici operativnih snaga i udruga građana 

             -  Škole i vrtići 

              - Gradska uprava  

              Rok:  Trajna zadaća. 

 

 Cilj: podizanje razine svjesti o zajedničkom djelovanju u sustavu civilne zaštite ponaosob od strane 

građana 

 

       7. SURADNJA NA POLJU CIVILNE ZAŠTITE 

       Razmjenom iskustava, podataka, znanja i vještina sa odgovarajućim institucijama civilne zaštite iste 

razine, postići podizanje razine sigurnosti građana i materijalnih dobara  na području Grada Knina. 

       Suradnja svih sudionika na području Grada Knina u dosadašnjem periodu bila je iznimno dobra. U 

narednom planskom periodu 2025-2029. godine, ovu suradnju potrebno je još unaprijediti, posebno kroz 

poduzimanje zajedničkih napora za dodatnu edukaciju svih sudionika zaštite i spašavanja, provedbom 

planiranih vježbi spašavanja te osobito edukacijom građana Grada Knina. 

        Operativne snage civilne zaštite i sve ostale pravne osobe koje se bave civilnom zaštitom,  u okviru 

svoje redovne djelatnosti, udruge građana koje se bave svim oblicima zaštitom i spašavanjem i sve fizičke 

osobe, dužne su poduzimati mjere civilne zaštite u okviru svojih nadležnosti i mogućnosti, sve u cilju što 

kvalitetnijeg i učinkovitijeg sustava civilne zaštite na području Grada Knina. 

         Nositelji: 

         - svi sudionici sustava zaštite i spašavanja  

         Rok:  Trajna zadaća. 

 

7 

Cilj: Grad Knin predstavlja važan činitelj u ukupnom sustavu ŠI-KN županije te svoja iskustva prestaviti 

drugima, isto takokoristiti iskustva drugih u sustavu civilne zaštite i razmjena tih iskustava 

 

6. FINANCIRANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

 

         U planskom periodu osigurati  racionalno, ali  učinkovito djelovanje civilne zaštite, vodeći računa 

da financijski pokazatelji nesmiju biti razlogom nefunkcioniranja sustava jer bi tada posljedice mogle biti 

katastrofalne. 

          Sukladno članku 17. stavak 3. alineja 4. i 5. Zakona o civilnoj zaštiti („Narodne novine“ br: 

82/2015, 18/18, 31/20 i 114/22), potrebno je utvrditi izvore i način financiranja sustava civilne zaštite na 

području Grada Knina. Stoga se u Proračunu moraju u skladu sa ostalim propisima, iskazati slijedeće 

stavke koje se tiču sustava civilne zaštite: 

-sredstva za vatrogastvo (predvidjeti sredstva sukladno Zakonu o vatrogastvu za JVP Grada Knina i 

DVD Knin ), 

    -sredstva za provođenje civilne zaštite i sredstva za redovne službe i djelatnosti 

( za sve sudionike u sustava civilne),  

    -sredstva za provođenje civilne zaštite (edukacija, opremanje, intelektualne usluge, promidžba, 

vježbe, djelovanje snaga i slično) i 

    -sredstva za donošenje i reviziju normativnih akata a koje sukladno zakonu izrađuju vanjski 

suradnici-pravne osobe.  

         Opremanje operativnih snaga civilne treba uskladiti s planovima opremanja redovitih službi, dok 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

31 
 
 

kod opremanja ostalih sudionika, treba uvažavati trenutno gospodarsko stanje ali i izbjeći dupliranje 

snaga, sredstava i troškova. Financijski izdaci u planskom periodu 2021-2024. godine moraju biti izraz 

objektivnih potreba i stvarnih financijskih mogućnosti Grada Knina ali nipošto na uštrb civilne zaštite, 

vodeći računa „da je uvijek bolje i korisnije preventivno djelovati nego gasiti požare“.              

         Nositelji: 

        -  Gradonačelnik 

        -  Gradsko vijeće Grada Knina 

Rok: 2025. - 2029. g. – donošenjem Proračuna i trogodišnje planiranje sredstava 

 

KLASA: 810-01/25-01/1 

URBROJ: 2182/10-02-21-1 

Knin, 26. ožujka 2025.  

                                                                                                                 GRADONAČELNIK 

                                                                                                           Marijo Ćaćić, univ. mag. oec. 

 _________________________________________________________________________   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Službeno glasilo Grada Knina                                            broj 6                                                   3. travnja 2025. 

 

32 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Izdavač: GRAD KNIN, dr. Franje Tuđmana 2, 22300 Knin 
Uredništvo: Kristina Perić,  Sanda Petrović Brnić,  Tatjana Plavčić 

tel: 022/664-410 
e-pošta: grad@knin.hr, web: www.knin.hr 

Tisak: Grad Knin 


